
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 24 de agosto de 2017 Edição Nº: 2587 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGAURIBE – 

NOTIFICAÇÃO Nº 001/2017 - Att.: Drs. BRUNO ROMERO PEDROSA 

MONTEIRO – OAB/CE Nº 11.338, OAB/DF Nº 20.013, OAB/AL Nº 3726-A, 

CLÁUDIO DE AZEVEDO MONTEIRO – OAB/PE Nº 129-B, ANA KARINA 

PEDROSA DE CARVALHO – OAB/PE Nº 35.280, FERNANDO MENDES DE 

FREITAS FILHO- OAB/PE Nº 17.232, SÓCIOS DA MONTEIRO E MONTEIRO 

ADVOGADOS ASSOCIADOS, COM REGISTRO NA OAB/PE Nº 127, ANA 

GABRIELA MENEZES PIMENTA KRUSE – OAB/CE Nº 14.824 E THALES 

CATUNDA DE CASTRO – OAB/CE Nº13.138. ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE 

INSTRUMENTO PROCURATÓRIO. Trata-se o presente de REVOGAÇÃO imediata 

do instrumento de procuração outorgando poderes a Vossas Senhorias para recuperação 

de valores do FUNDEF, tanto administrativamente, quanto judicialmente, em nome do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará. É oportuno mensurar que o ato praticado 

(outorga de procuração), precisou ser revisto em razão de não encontrar-se dentro dos 

parâmetros de legalidade. Assim sendo, à partir da presente data, ficam Vossas Senhorias 

notificadas de que os poderes outorgados pelo Município de Jaguaribe estão 

REVOGADOS. De modo que, qualquer ato posterior, que venha a ser praticado com a 

utilização de instrumento procuratório, é nulo de pleno direito. Atenciosamente, 

Jaguaribe/CE, 01 de agosto de 2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro - 

Prefeito Municipal de Jaguaribe.  

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 062/2017 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Rescindir em 24.08.2017 o Contrato 

nº 140/2017 de 24.07.2017, da prestadora de serviço, Sra. Edilene Lima Gomes  -  

Professor de Educação Básica Simbologia PEB I Ref. 1, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação – Unidade de Trabalho EEIEF Ulisses Paranhos Mai - Jaguaribe – Ceará. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao vigésimo quarto dia do mês de agosto do ano de dois mil e 

dezessete. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação e 

Cultura do município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

24.08.01/2017, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0507.13.392.0034.2.110. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços de consertos e reparos dos 

instrumentos da Banda de Música, junto a Secretaria de Educação e Cultura do município 

de Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): Humberto Dias da Silva. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-Ce, 24 de agosto de 2017. Maria Aparecida 

Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

24.08.02/2017, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE COMPLEMENTO PARA 

INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA A BANDA MUNICIPAL, JUNTO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE JAGUARIBE – CE. VALOR 

GLOBAL: R$ 3.627,00 (três mil seiscentos e vinte e sete reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2017. CONTRATADO(A): 

DO RE MI INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA – ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATO(A): Humberto Dias da Silva. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-CE, 24 de agosto de 2017. Maria Aparecida 

Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura.  

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 276/2017, DE 24 DE AGOSTO DE 2017. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal n.º 1.116/13, de 03 de janeiro de 2013, RANCISCO EVERASMO 

ALVES MENDES, para ocupar o cargo em Comissão de SUPERINTENDENTE DE 

GESTÃO, Nível CDA-II, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CEARÁ, aos 24 de agosto de 2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 277/2017, DE 24 DE AGOSTO DE 2017. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as 

Leis Municipais n.º 849/06, de 17 de março de 2006 e 1.116/13, de 03 de janeiro de 

2013, FRANCISCO SERGIO DA SILVA, para ocupar o cargo em Comissão de 

COORDENADOR DE SETOR DE VIGILÂNIA AMBIENTAL, Nível CDA-VII, 

do quadro desta Prefeitura.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 24 de agosto de 

2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

 


